

18. marts 2014

FM 2014/124
Jens Immanuelson

**Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx 2014 om markedsføring og mærkning (markedsføringsloven)
(Naalakkersuisoq for Erhverv og Råstoffer)**

Siumut har følgende bemærkninger til forslag om markedsføring og mærkning.

Siumut vil til enhver tid sikre samhørighed borgerne imellem, og denne samhørighed gælder også på områder hvor lovgivningen regulerer borgerinddragelsen.

Ændringsforslaget om Inatsisartutlov om markedsføring og mærkning vedrører Landstingslov nr. 10, af 13. november 1986 og Siumut vil gerne udtrykke sin bekymring om at man via ændringsforslaget vil fjerne borgerinddragelse.

Ved fremlæggelsen af dette forslag, lægger man op til at Forbrugerrådet nedlægges, ligesom de stedlige forbrugerudvalg også nedlægges, hvorfor Siumut mener at man gør sig grundige overvejelser, idet en nedlæggelse af Forbrugerråd samt nedlæggelse af stedlige forbrugerudvalg vil have negativ indflydelse på samhørighedsfølelsen på de enkelte steder.

Siumut er helt klar over, at man løbende må tilpasse lovgivningen samt at denne lov skal tilpasses de nugældende forhold. Dog er vi ikke i tvivl om, at en nedlæggelse af forbrugerudvalg og i stedet at oprette forbruger og konkurrencestyrelse vil medføre en forbedret service af forbrugerne, desuagtet vil vi opfordre til, at man undersøger, hvorvidt man kan bevare de forbrugerudvalg der har deres virke på de steder og som er beskyttet af loven, således at man på den måde sikrer sig, at forbrugerne altid har mulighed for henvendelse i deres næromgivelser.

Siumut er af den opfattelse, at forbrugerudvalg samt forbrugerråd, som inddrager borgerne skal bibeholdes, hvorfor man bør overveje tilpasning af lovgivningen i den retning.

Lovforslaget om markedsføring og mærkning sigter på en forbedret service, hvorfor Siumut gerne vil udtrykke sin tilfredshed om at man i forbindelse med almindelig handel samt markedsføring fremsættes krav om, at man benytter vort sprog i højere grad.

Med disse bemærkninger vil Siumut indstille, at sagen bliver henvist til nøje behandling i et relevant udvalg.